



2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年2月8日

上場会社名 株式会社三十三フィナンシャルグループ
コード番号 7322 URL <https://www.33fg.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長
四半期報告書提出予定日 2024年2月9日
配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東名

(氏名) 渡辺 三憲
(氏名) 青山 歩
TEL 059-357-3355
特定取引勘定設置の有無 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	50,458	0.6	7,339	△9.0	5,966	△0.8
2023年3月期第3四半期	50,164	△6.2	8,069	78.4	6,014	30.4

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 11,839百万円 (—%) 2023年3月期第3四半期 △9,586百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	229.40	—
2023年3月期第3四半期	226.13	166.81

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	4,516,754	204,987	4.5
2023年3月期	4,285,761	195,019	4.5

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 204,593百万円 2023年3月期 194,655百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計—期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。
なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	36.00	—	36.00	72.00
2024年3月期(予想)	—	36.00	—	36.00	72.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,500	△14.2	5,700	△10.0	219.15

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	26,167,585 株	2023年3月期	26,167,585 株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	159,441 株	2023年3月期	165,151 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	26,006,462 株	2023年3月期3Q	26,032,438 株

(注1) 期末自己株式数には、株式給付信託(BBT)が保有する当社株式数(2024年3月期3Q144,500株、2023年3月期151,900株)を含めております。

(注2) 期中平均株式数を算定するにあたり、株式給付信託(BBT)が保有する当社株式の期中平均株式数(2024年3月期3Q147,106株、2023年3月期3Q123,185株)を控除する自己株式を含めております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 継続企業の前提に関する注記	5
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	5
3. 2024年3月期 第3四半期決算短信の説明資料	6
(1) 損益状況	6
(2) 金融再生法開示債権	8
(3) 自己資本比率（国内基準）	8
(4) 有価証券の評価損益	9
(5) 貸出金の残高	10
(6) 預金等の残高	10
(7) 個人預かり資産の残高	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第3四半期における連結経営成績につきましては、経常収益は、貸出金利息が増加したことなどから、前年同期比2億94百万円増加し504億58百万円となりました。経常費用は、国債等債券売却損・償還損が増加したことなどから、前年同期比10億23百万円増加し431億18百万円となりました。この結果、経常利益は、前年同期比7億30百万円減少し73億39百万円となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期比48百万円減少し59億66百万円となりました。

（2）財政状態に関する説明

当第3四半期における連結財政状態につきましては、総資産は、前年度末比2,309億円増加し4兆5,167億円となりました。また、純資産は、前年度末比99億円増加し2,049億円となりました。

主要な勘定残高につきましては、預金等（譲渡性預金を含む）は、前年度末比537億円増加し3兆8,819億円、貸出金は、前年度末比891億円増加し2兆9,411億円、有価証券は、前年度末比223億円増加し9,452億円となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期連結累計期間の親会社株主に帰属する四半期純利益は、2023年11月9日に公表いたしました通期の業績予想数値を上回って推移しておりますが、今後の経営環境の変化により信用コスト等が変動する可能性があることを考慮し、業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
現金預け金	347,344	494,312
買入金銭債権	1,185	237
商品有価証券	572	202
金銭の信託	40,000	20,000
有価証券	922,896	945,295
貸出金	2,852,066	2,941,174
外国為替	7,937	7,094
リース債権及びリース投資資産	27,366	28,410
その他資産	57,916	59,084
有形固定資産	22,342	22,342
無形固定資産	7,645	6,033
退職給付に係る資産	1,643	1,420
繰延税金資産	5,651	2,925
支払承諾見返	15,342	13,118
貸倒引当金	△24,149	△24,899
資産の部合計	4,285,761	4,516,754
負債の部		
預金	3,753,835	3,802,261
譲渡性預金	74,402	79,702
債券貸借取引受入担保金	—	122,919
借入金	208,155	266,582
外国為替	1	0
その他負債	36,108	25,099
賞与引当金	969	—
退職給付に係る負債	129	132
役員退職慰労引当金	50	58
株式給付引当金	170	194
睡眠預金払戻損失引当金	210	180
偶発損失引当金	685	785
繰延税金負債	679	731
支払承諾	15,342	13,118
負債の部合計	4,090,741	4,311,766
純資産の部		
資本金	10,000	10,000
資本剰余金	49,288	49,288
利益剰余金	136,141	140,224
自己株式	△325	△313
株主資本合計	195,103	199,198
その他有価証券評価差額金	925	6,695
繰延ヘッジ損益	△19	△14
退職給付に係る調整累計額	△1,355	△1,287
その他の包括利益累計額合計	△448	5,394
非支配株主持分	364	394
純資産の部合計	195,019	204,987
負債及び純資産の部合計	4,285,761	4,516,754

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
経常収益	50,164	50,458
資金運用収益	24,903	25,926
(うち貸出金利息)	20,578	21,314
(うち有価証券利息配当金)	3,841	4,324
役務取引等収益	11,153	10,596
その他業務収益	1,532	1,564
その他経常収益	12,576	12,369
経常費用	42,095	43,118
資金調達費用	343	366
(うち預金利息)	246	281
役務取引等費用	2,249	2,550
その他業務費用	38	851
営業経費	28,155	28,153
その他経常費用	11,308	11,196
経常利益	8,069	7,339
特別利益	1,196	1,372
固定資産処分益	1,196	1,372
特別損失	710	366
固定資産処分損	258	273
減損損失	451	93
税金等調整前四半期純利益	8,555	8,345
法人税、住民税及び事業税	1,623	1,880
法人税等調整額	901	478
法人税等合計	2,524	2,359
四半期純利益	6,030	5,986
非支配株主に帰属する四半期純利益	16	20
親会社株主に帰属する四半期純利益	6,014	5,966

（四半期連結包括利益計算書）
（第3四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 2022年4月1日 至 2022年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 2023年4月1日 至 2023年12月31日）
四半期純利益	6,030	5,986
その他の包括利益	△15,617	5,853
その他有価証券評価差額金	△15,617	5,780
繰延ヘッジ損益	9	5
退職給付に係る調整額	△8	67
四半期包括利益	△9,586	11,839
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	△9,603	11,809
非支配株主に係る四半期包括利益	17	30

（3）継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

（4）株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

3. 2024年3月期 第3四半期決算短信の説明資料

(1) 損益状況

①三十三フィナンシャルグループ【連結】

(単位：百万円)

		2023年12月期		2022年12月期	
		前年同期比			
連	結 粗 利 益	1	34,322	△ 635	34,957
	資 金 利 益	2	25,563	1,003	24,560
	役 務 取 引 等 利 益	3	8,046	△ 857	8,903
	そ の 他 業 務 利 益	4	713	△ 780	1,493
	国 債 等 債 券 損 益	5	△ 325	△ 350	25
営	業 経 費 (△)	6	28,153	△ 2	28,155
信	用 コ ス ト (△)	7	991	△ 74	1,065
	貸 出 金 償 却 (△)	8	1	△ 3	4
	一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額 (△)	9	△ 339	△ 79	△ 260
	個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額 (△)	10	1,151	62	1,089
	偶 発 損 失 引 当 金 繰 入 額 (△)	11	177	△ 53	230
	そ の 他 (△)	12	0	△ 5	5
	償 却 債 権 取 立 益	13	0	△ 2	2
株	式 等 関 係 損 益	14	496	△ 124	620
	そ の 他	15	1,665	△ 47	1,712
	経 常 利 益	16	7,339	△ 730	8,069
	特 別 損 益	17	1,005	519	486
	税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益	18	8,345	△ 210	8,555
	法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税 (△)	19	1,880	257	1,623
	法 人 税 等 調 整 額 (△)	20	478	△ 423	901
	法 人 税 等 合 計 (△)	21	2,359	△ 165	2,524
	四 半 期 純 利 益	22	5,986	△ 44	6,030
	非 支 配 株 主 に 帰 属 す る 四 半 期 純 利 益 (△)	23	20	4	16
	親 会 社 株 主 に 帰 属 す る 四 半 期 純 利 益	24	5,966	△ 48	6,014

②三十三銀行【単体】

(単位：百万円)

		2023年12月期	前年同期比	2022年12月期
業 務 粗 利 益	1	35,032	△ 309	35,341
(除 く 国 債 等 債 券 損 益)	2	(35,368)	(55)	(35,313)
資 金 利 益	3	26,893	1,322	25,571
役 務 取 引 等 利 益	4	7,435	△ 849	8,284
そ の 他 業 務 利 益	5	703	△ 783	1,486
国 債 等 債 券 損 益	6	△ 335	△ 363	28
経 費 (除 く 臨 時 処 理 分) (△)	7	26,878	△ 140	27,018
人 件 費 (△)	8	14,675	△ 200	14,875
物 件 費 (△)	9	10,770	124	10,646
税 金 (△)	10	1,431	△ 65	1,496
実 質 業 務 純 益 (注1)	11	8,154	△ 169	8,323
コ ア 業 務 純 益 (注2)	12	8,490	196	8,294
コ ア 業 務 純 益 (除 く 投 資 信 託 解 約 損 益)	13	8,490	△ 706	9,196
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額 (1) (△)	14	△ 336	△ 99	△ 237
業 務 純 益	15	8,490	△ 71	8,561
臨 時 損 益	16	△ 263	△ 53	△ 210
不 良 債 権 処 理 額 (2) (△)	17	1,200	△ 20	1,220
個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額 (△)	18	1,023	33	990
偶 発 損 失 引 当 金 繰 入 額 (△)	19	177	△ 53	230
そ の 他 (△)	20	0	0	0
償 却 債 権 取 立 益 (3)	21	0	△ 2	2
株 式 等 関 係 損 益	22	995	43	952
そ の 他 臨 時 損 益	23	△ 58	△ 114	56
経 常 利 益	24	8,227	△ 124	8,351
特 別 損 益	25	782	1,276	△ 494
税 引 前 四 半 期 純 利 益	26	9,010	1,153	7,857
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税 (△)	27	1,638	268	1,370
法 人 税 等 調 整 額 (△)	28	550	△ 124	674
法 人 税 等 合 計 (△)	29	2,189	144	2,045
四 半 期 純 利 益	30	6,821	1,010	5,811
信 用 コ ス ト ((1)+(2)-(3)) (△)	31	863	△ 118	981

(注1) 実質業務純益＝業務純益（一般貸倒引当金繰入前）

(注2) コア業務純益＝実質業務純益－国債等債券損益

(2) 金融再生法開示債権

三十三銀行【単体】

(単位：億円、%)

	2023年12月末	2023年3月末比		2023年3月末	2022年12月末
		2023年3月末比	2022年12月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	159	△ 2	△ 14	161	173
危険債権	471	△ 18	△ 8	489	479
要管理債権	55	△ 11	△ 17	66	72
合計(A)	686	△ 31	△ 39	717	725
正常債権	29,398	931	854	28,467	28,544
総与信残高(B)	30,085	900	816	29,185	29,269
総与信残高比(A)／(B)	2.28	△ 0.17	△ 0.19	2.45	2.47

(3) 自己資本比率(国内基準)

①三十三フィナンシャルグループ【連結】

(単位：億円、%)

	2023年12月末	2023年3月末比	
		2023年3月末比	2023年3月末
(1) 自己資本比率	8.23	0.09	8.14
(2) 自己資本の額	1,991	60	1,931
(3) リスクアセット等の額	24,192	480	23,712
(4) 総所要自己資本額	967	19	948

②三十三銀行【単体】

(単位：億円、%)

	2023年12月末	2023年3月末比	
		2023年3月末比	2023年3月末
(1) 自己資本比率	7.95	0.14	7.81
(2) 自己資本の額	1,902	72	1,830
(3) リスクアセット等の額	23,908	478	23,430
(4) 総所要自己資本額	956	19	937

(注) 「総所要自己資本額」は、「リスクアセット等の額」に4%を乗じた金額であります。

(4) 有価証券の評価損益

①三十三フィナンシャルグループ【連結】

(単位：億円)

	2023年12月末				2023年3月末				2022年12月末			
	時 価	評価損益			時 価	評価損益			時 価	評価損益		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
満期保有目的	50	0	0	—	49	△ 0	—	0	49	△ 0	—	0
その他有価証券	9,294	90	324	234	9,073	9	235	226	9,075	△ 95	228	323
株 式	595	284	287	3	515	193	198	5	514	191	198	7
債 券	6,069	△ 128	5	133	5,908	△ 96	5	102	5,789	△ 171	2	173
その他	2,629	△ 65	31	97	2,649	△ 87	30	118	2,771	△ 115	27	142

②三十三銀行【単体】

(単位：億円)

	2023年12月末				2023年3月末				2022年12月末			
	時 価	評価損益			時 価	評価損益			時 価	評価損益		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
満期保有目的	50	0	0	—	49	△ 0	—	0	49	△ 0	—	0
その他有価証券	9,276	171	401	230	9,058	99	323	224	9,060	0	317	317
株 式	577	358	360	2	499	275	278	3	499	275	279	3
債 券	6,069	△ 117	7	125	5,908	△ 84	11	95	5,789	△ 158	6	165
その他	2,629	△ 68	33	102	2,649	△ 91	34	125	2,771	△ 116	31	148

(5) 貸出金の残高

三十三銀行【単体】

(単位：億円、%)

	2023年12月末	2023年3月末比		2023年3月末	2022年12月末
		2023年3月末比	2022年12月末比		
貸出金	29,593	909	833	28,684	28,760
うち中小企業等貸出残高	24,175	845	848	23,330	23,327
(中小企業等貸出比率)	(81.6)	(0.3)	(0.5)	(81.3)	(81.1)
うち消費者ローン	8,582	293	309	8,289	8,273
うち住宅ローン	8,255	276	287	7,979	7,968
うちその他ローン	326	16	22	310	304

(6) 預金等の残高

三十三銀行【単体】

(単位：億円)

	2023年12月末	2023年3月末比		2023年3月末	2022年12月末
		2023年3月末比	2022年12月末比		
預金等	38,956	531	282	38,425	38,674

(注) 譲渡性預金を含んでおります。

(7) 個人預かり資産の残高

三十三銀行【単体】

(単位：億円)

	2023年12月末	2023年3月末比		2023年3月末	2022年12月末
		2023年3月末比	2022年12月末比		
個人預かり資産	36,602	864	814	35,738	35,788
個人預金	26,665	241	△ 22	26,424	26,687
投資信託	1,056	130	169	926	887
保険(注)	8,824	494	666	8,330	8,158
公共債	55	△ 1	0	56	55

(注) 保険は、一時払個人年金保険及び一時払終身保険等の販売累計額であります。